considerando que referidos tem1os foram assinados com 
fundamento no art. 5°, § 6° e 13 , da Lei nº 7 .347, de 24 de julho de 
1985, bem como no art. 585, do Código de Processo Civil e 876, 
da Consolidação das Leis do Trabalho, visando regularizar a situ­
ação dos 1873 (mil e oitocentos e setenta e três) trabalhadores que 
prestam serviços ao Municíp io de Goiânia, na área de saúde, atra­
vés da FUNAPE - Fundação de Apo.io à Pesquisa, para implanta­
ção do Programa de Saúde da Família - PSF -, sendo 699 Agentes 
Comunitários de Saúde e 701 Agentes de Saúde de Combate às

[...]

letivo público a que se refere o§ 4° do art. 198 da Constituição Fe­
deral, desde que tenham sido contratados a partir de anterior pro­
cesso de seleção pública; 

considerando que o Município assumiu o compromisso de 
contratar a partir de 27/04/2006 os 473 (quatrocentos e setenta e 

três) empregados excluídos da EC nº 5 1/2006, por tempo deter­
minado para atender a necessidade temporária de excepcional in-

teresse público. nos termos do inciso lX do art. 37 da Constituição 
Federal, com início em 27/04/2006 e término em 27/10/2006, po­
dendo ser prorrogado pelo período de até 06 (sei·s) meses. medi­
ante termo aditivo, havendo interesse da adm inistração, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica o Secretário Municipa l de Saúde autorizado a 
contratar os 473 (quatrocentos e setenta e três) empregados re la­
cionados no Anexo !, excluídos da Emenda Constituc iona l nº 
51 /2006, por temp0 determinado, para atender a necessidade tem­
porária de excepcional interesse público. nos temi os do inciso IX 
do art. 37 da Constituição Federal, com início em 27 /04/2006 e tér­

[...]

de lei será encaminhado à Câmara Municipal após a edição de lei 
federal que disporá sobre o regime jurídico e a regulamentação 
destas atividades, nos termos do § 5°, do art. 198, da Constituição 
Federal. 

Art. 5° O Município deverá efetuar repasses à FUNAPE, 
no valor mensal de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), 
até o dia 20 de cada mês, iniciando-se em 20/06/2006, para paga­
mento das verbas rescisórias dos 473 empregados por ela demiti­
dos em 26/04/2006, em 12 (doze) parcelas mensais, exceto quan­
to às verbas rescisórias dos médicos que serão pagas no máximo

[...]

por dispensa de licitação para a realização de serviço de conserto 

de ambulância pela garantia, marca Fiat, tipo Fiorino, placa NEQ 

0945, diretamente da concessionária CEVEL - CECÍLIO 

VEÍCULOS LTDA., CNPJ nº 02.291.805/0001-67, no valor to­

tal de R$12.293,05 (doze mil, duzentos e noventa e três reais e 
cinco centavos). 

Publique-se na forma da lei. 

Secretaria Municipal de Saúde de Goiânia, aos quator­
ze dias do mês de junho de 2006. 

Paulo Rassi 
Secretário 

FUMDEC 

Processo nº: 29030995 
rnteressado: Departamento Administrativo 
Objeto:

[...]

posto no processo nº 29030995, declara dispensável o procedi­
mento licitatório, com base no artigo 24. inciso IV e artigo 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores e autoriza a rea­
lização da presente despesa no valor estimativo total de R$ 
13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), dados estes apresenta­
dos pela Diretoria Administrativa, para locação de uma máquina 
de xerox, com capacidade mínima de 1500 (mil e quinhentas) có­
pias por dia, da empresa COPYSYSTEMS COPIADORAS 
SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA, destinada ao atendimento 
das necessidades administrativas da sede, pela Fundação Munici­
pal de Desenvolvitrento Comunitário - FUMDEC. durante o pe­
ríodo de 03 meses, com a justificativa de atender as necess idades